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KẾ HOẠCH 

Triển khai đợt cao điểm 90 ngày, đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và cắt giảm 

thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa 

 

Thực hiện Kế hoạch số 6330/KH-UBND ngày 10/06/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lâm Đồng thực hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn 

nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn 

tỉnh Lâm Đồng; Công văn số 134/STP-HCTP ngày 24/7/2025 của Sở Tư pháp 

tỉnh Lâm Đồng về việc tiếp tục triển khai thực hiện cao điểm 90 ngày đêm làm 

sạch dữ liệu tình trạng hôn nhân.  

UBND phường Nam Gia Nghĩa ban hành kế hoạch triển khai đợt cao điểm 

90 ngày, đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn 

nhân trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai các giải pháp làm sạch và đồng bộ dữ liệu tình trạng hôn nhân 

giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Thực hiện số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin kết hôn tại cơ quan ngành tư 

pháp, thông tin ly hôn theo bản án của Tòa án nhân dân các cấp để chia sẻ cho Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và hiển thị trên ứng dụng VNeID phục vụ giải quyết 

thủ tục hành chính cắt giảm thành phần hồ sơ. 

 Triển khai cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu 

cầu "xác nhận tình trạng hôn nhân", cắt giảm thủ tục hành chính “cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân". Góp phần cải cách thủ tục hành chính, hạn chế giấy tờ, 

giảm phiền hà cho người dân. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn phường. Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Bảo đảm mỗi công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin tình trạng 

hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, có thể khai thác thông tin tình 

trạng hôn nhân trên ứng dụng V'NeID, không yêu cầu xuất trình "Giấy xác nhận 

tình trạng hôn nhân" khi thực hiện thủ tục hành chính. 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để các cấp, ngành và Nhân dân hiểu rõ 

về mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc làm sạch dữ liệu hôn nhân, tạo sự đồng thuận 

và phối hợp thực hiện.  
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Đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong toàn bộ quy trình làm sạch, đồng 

bộ và số hóa dữ liệu, tuyệt đối không để xảy ra mất mát, lộ lọt dữ liệu cá nhân của 

công dân. 

 II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ PHẦN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Thời gian thực hiện 

Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 31/8/2025. 

2. Nội dung thực hiện 

Số hóa, chuẩn hóa, đồng bộ thông tin tình trạng hôn nhân từ Cơ sở dữ liệu 

hộ tịch, Hệ thống quản lý nghiệp vụ thụ lý, giải quyết các loại vụ, việc của Tòa án 

nhân dân các cấp (đăng ký kết hôn, ly hôn, tình trạng độc thân) cho Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư để hiển thị trên ứng dụng định danh quốc gia (VNeID). 

Phối hợp triển khai việc đồng bộ, cập nhật thông tin đăng ký kết hôn, cấp 

Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân phát sinh mới từ 01/6/2025 theo hướng dẫn 

của Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp và Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ 

Công an, bảo đảm thống nhất, khả thi, phù hợp với thời gian triển khai theo từng 

giai đoạn. 

Rà soát, đánh giá và thực hiện việc cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các 

thủ tục hành chính có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân”, tiến tới cắt giảm 

thủ tục cấp “Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân” theo quyết định, hướng dẫn của cơ 

quan cấp trên. 

3. Phân công nhiệm vụ 

3.1. Giao Công an phường 

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND rà soát thông tin, xử lý sai 

lệch thông tin giữa cơ sở dữ liệu hộ tịch và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn Nhân dân cư trú trên địa bàn xác thực 

thông tin về tình trạng hôn nhân và giấy đăng ký kết hôn trên VNeID. 

Thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 6330/KH-UBND 

ngày 10/06/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng thực hiện đợt cao điểm 90 

ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình 

trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Công văn số 134/STP-HCTP ngày 

24/7/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng về việc tiếp tục triển khai thực hiện 

cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu tình trạng hôn nhân và các quy định khác 

có liên quan. 

3.2. Giao Văn phòng HĐND-UBND 

Tăng cường triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch 

số 6330/KH-UBND ngày 10/06/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng thực 

hiện đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm 

thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Công văn số 

134/STP-HCTP ngày 24/7/2025 của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng về việc tiếp tục 

triển khai thực hiện cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu tình trạng hôn nhân 

và các quy định khác có liên quan. 
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Thực hiện tiếp nhận bản án, quyết định của Toà án nhân dân khi các đơn vị 

này chuyển đến để thực hiện ghi vào Sổ hộ tịch việc thay đổi (theo quy định tại 

Điều 31 Luật hộ tịch năm 2014) và cập nhật vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đảm 

bảo hoàn thành kịp tiến độ theo kế hoạch của UBND tỉnh. 

Phối hợp với Công an phường thực hiện đối soát, chuẩn hoá, làm sạch dữ 

liệu thông tin đăng ký kết hôn theo quy định khi có tài liệu hướng dẫn của Bộ Tư 

pháp và cơ quan có thẩm quyền. 

3.3. Giao phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa – Thể thao 

phường 

Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biển, đưa tin bài viết về 

đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ 

tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên các cổng thông tin đại chúng. Tuyên truyền 

người dân đăng nhập tài khoản VNeID mức độ 2 xác thực tình trạng hôn nhân 

(nếu có). 

3.4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường  

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND phường phổ biến, quán 

triệt cho 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội về đợt cao điểm 90 ngày, đêm làm 

sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân. 

Huy động, phân công Đoàn viên thanh niên, hội viên Hội phụ nữ tham gia hỗ trợ, 

hướng dẫn người dân tự kiểm tra, xác thực và tích hợp thông tin tình trạng hôn 

nhân trên ứng dụng VNeID. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân thao 

tác xác nhận thông tin tình trạng hôn nhân trên VNeID, bằng nhiều hình thức, 

như: “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người”, tổ chức hội nghị, thông qua các 

buổi họp dân, thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội (sau khi Bộ 

công an hoàn thiện chức năng). 

3.5. Ban cán sự các tổ dân phố 

Phối hợp với cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền nhân dân hiểu rõ về 

mục tiêu, ý nghĩa, lợi ích của việc làm sạch dữ liệu hôn nhân, tạo sự đồng thuận 

và phối hợp thực hiện. Hướng dẫn nhân dân thao tác xác nhận thông tin tình trạng 

hôn nhân trên VNeID. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan nghiêm 

túc thực hiện, phân công nhiệm vụ bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ kết 

quả, rõ trách nhiệm” nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

2. Giao công an phường chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cơ quan, đoàn thể 

có liên quan tham mưu cho UBND phường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện Kế hoạch này. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về UBND 

phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn, giải quyết. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai đợt cao điểm 90 ngày, đêm làm sạch dữ 

liệu hôn nhân và cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên địa bàn 

phường Nam Gia Nghĩa./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng (b/c); 

- TT. Đảng ủy phường (b/c); 

- TT. HĐND phường (b/c); 

- CT, các PCT UBND phường (b/c); 

- Công an phường (t/h); 

- UBMTTQVN phường (t/h); 

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao phường (t/h); 

- Các phòng, đơn vị của phường (p/h); 

- Lưu: VT, VP (D) 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thịnh 
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